
 
  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
 

PORTARIA Nº 651/PROGRAD/COPAC, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

  

Aprova o Ajuste Curricular do curso de Medicina,
campus Toledo, aplicável à Resolução nº 40/18-
CEPE.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO E EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANÁ, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria UFPR nº 1.694, de 21 de
dezembro de 2022, publicada no DOU em 22/12/2022,
na seção II, página 35, e considerando o disposto nas
Resoluções 90/06-CEPE e 95/06-CEPE, aprovadas em
27 de outubro de 2006 e Resolução 05/10-CEPE,
aprovada em 19 de março de 2010, e o disposto no
processo nº 23075.045738/2022-41,

 
                                                                                                                                                 RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a Integralização da Extensão proposta pelo Curso de Medicina, do campus Toledo, aprovada
pelo Colegiado (5035772; 5035784; 5314927; 5637734; 5929791) e pelo Conselho Diretor (5035864;
5247124; 5971307) e com parecer favorável da PROEC (5152193).

Art. 2º Para integralizar o currículo do Curso de graduação em Medicina o estudante deverá cumprir uma
carga horária mínima de 776 (setecentas e setenta e seis) horas em Atividades Curriculares de Extensão
conforme regulamento aprovado pelo Colegiado do Curso.

Parágrafo único. A carga horária total do curso se mantém em 7.760 (sete mil, setecentas e sessenta)
horas.

 
Art. 3º As unidades curriculares que passarão a integralizar extensão são as que seguem:

 

CÓDIGO DISCIPLINA EXT C.H.TOTAL

TLDM126 INTERAÇÃO EM SAÚDE DA COMUNIDADE I 30 80



TLDM128 INTRODUÇÃO À EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA 30 30

TLDM130 INTERAÇÃO EM SAÚDE DA COMUNIDADE II 40 80

TLDM134 INTERAÇÃO EM SAÚDE DA COMUNIDADE III 40 60

TLDM135 HABILIDADES MÉDICAS III 20 100

TLDM140 INTERAÇÃO EM SAÚDE DA COMUNIDADE IV 40 60

TLDM141 HABILIDADES MÉDICAS IV 40 100

TLDM146 INTERAÇÃO EM SAÚDE DA COMUNIDADE V 40 60

TLDM147 SAÚDE DO ADULTO I - CARDIOLOGIA 20 65

TLDM148 SAÚDE DO ADULTO I - PNEUMOLOGIA 16 65

TLDM149 SAÚDE DO ADULTO I - GASTROENTEROLOGIA 20 65

TLDM150 SAÚDE DO ADULTO I - ANGIOLOGIA E CIRURGIA
VASCULAR 20 65

TLDM156 INTERAÇÃO EM SAÚDE DA COMUNIDADE VI 40 60

TLDM157 SAÚDE DO ADULTO II - ORTOPEDIA E
TRAUMATOLOGIA 20 75

TLDM158 SAÚDE DO ADULTO II - DERMATOLOGIA 20 65

TLDM159 SAÚDE DO ADULTO II - UROLOGIA 20 65

TLDM161 SAÚDE DA MULHER 30 150

TLDM162 SAÚDE DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE I 20 65

TLDM164 INTERAÇÃO EM SAÚDE DA COMUNIDADE VII 40 60

TLDM165 SAÚDE DO ADULTO III - ENDOCRINOLOGIA E
METABOLOGIA 20 65

TLDM166 SAÚDE DO ADULTO III - NEFROLOGIA 10 65

TLDM167 SAÚDE DO ADULTO III - NEUROLOGIA 20 65



TLDM168 SAÚDE DO ADULTO III - OTORRINOLARINGOLOGIA 20 65

TLDM172 SAÚDE DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE II 20 80

TLDM173 INTERAÇÃO EM SAÚDE DA COMUNIDADE VIII 40 60

TLDM174 SAÚDE DO ADULTO IV - INFECTOLOGIA 20 65

TLDM175 SAÚDE DO ADULTO IV - HEMATOLOGIA 20 65

TLDM176 SAÚDE DO ADULTO IV - OFTALMOLOGIA 20 65

TLDM177 SAÚDE DO ADULTO IV - REUMATOLOGIA 20 65

TLDM179 SAÚDE MENTAL E DO COMPORTAMENTO 20 80

 TOTAL 776 2110

 

Art. 4º A integralização do currículo do Curso de Medicina deverá realizar-se em no mínimo 12 (doze)
semestres e no máximo de 18 (dezoito) semestres, com um total geral de 7760 horas de 60 (sessenta)
minutos, com a seguinte distribuição de cargas horárias, a serem ofertadas no turno integral conforme
previsto no edital do processo seletivo de curso:

 PD LB CP OR ES PE Total EaD EXT

Núcleo de conteúdos
obrigatórios 2520 690 0 60 3200 950 7420 0 776

Núcleo de conteúdos
optativos 0 0 0 0 0 0 80 0 0

Atividades formativas 0 0 0 0 0 0 260 0 0

Total 2520 690 0 60 3200 950 7760 0 776

Parágrafo único - Para efeitos de matrícula, a carga horária semanal poderá oscilar entre o mínimo de 29
(vinte e nove) horas e o máximo de 54 (cinquenta e quatro) horas.

Art. 5º Para a integralização curricular o aluno deverá realizar estágio supervisionado com o total de 3.200
horas.

Art. 6º Para a conclusão do Curso de Medicina será obrigatória a apresentação de Trabalho de Conclusão de
Curso conforme o regulamento próprio estabelecido pelo Colegiado de Curso.

Art. 7º Para integralizar o currículo, o aluno deverá cumprir uma carga horária mínima de 80 horas em
disciplinas optativas.



Art. 8º O estudante deverá cumprir uma carga horária mínima de 260 horas em Atividades Formativas
Complementares, conforme normatização interna aprovada pelo Colegiado do Curso.

Art. 9º Acompanham a presente Portaria o Anexo I - Periodização Recomendada e o Anexo II - Plano de
Adaptação Curricular.

Art. 10. Esta Portaria entra em vigor em 1º de novembro de 2023 para os ingressantes a partir do processo
seletivo 2023/2024.

 

ANEXO I - PERIODIZAÇÃO RECOMENDADA

1º Período

Código Disciplina PD LB CP OR ES PE TOT EaD EXT PRÉ-REQ

TLDM001 INTRODUÇÃO AO
ESTUDO DA MEDICINA 40 0 0 0 0 0 40 0 0 -

TLDM124
PROCESSOS
CELULARES E
METABÓLICOS

100 40 0 0 0 0 140 0 0 -

TLDM125
PRINCÍPIOS DE
ANATOMIA E
FISIOLOGIA

100 40 0 0 0 0 140 0 0 -

TLDM126 INTERAÇÃO EM SAÚDE
DA COMUNIDADE I 20 20 0 0 0 40 80 0 30 -

TLDM127 HABILIDADES
MÉDICAS I 40 60 0 0 0 0 100 0 0 -

TLDM128
INTRODUÇÃO À
EXTENSÃO
UNIVERSITÁRIA

30 0 0 0 0 0 30 0 30 -

 Total 330 160 0 0 0 40 530 0 60  

2º Período

Código Disciplina PD LB CP OR ES PE TOT EaD EXT PRÉ-REQ

TLDM011 MÓDULO
INTEGRADOR I 10 0 0 0 0 0 10 0 0  



TLDM017
EPIDEMIOLOGIA -
MÉTODOS
QUANTITATIVOS EM
SAÚDE

40 0 0 0 0 0 40 0 0 -

TLDM129
SISTEMA
CARDIOPULMONAR E
HEMATOPOESE

80 40 0 0 0 0 120 0 0 TLDM125

TLDM130
INTERAÇÃO EM
SAÚDE DA
COMUNIDADE II

20 0 0 0 0 60 80 0 40 TLDM126

TLDM131 HABILIDADES
MÉDICAS II 40 60 0 0 0 0 100 0 0 TLDM127

TLDM132

AGENTES
AGRESSORES E
MECANISMOS DE
DEFESA I

70 30 0 0 0 0 100 0 0 -

TLDM133 SEMIOTÉCNICA 0 20 0 0 0 0 20 0 0 -

 Total 260 150 0 0 0 60 470 0 40  

3º Período

Código Disciplina PD LB CP OR ES PE TOT EaD EXT PRÉ-REQ

TLDM134
INTERAÇÃO EM
SAÚDE DA
COMUNIDADE III

20 0 0 0 0 40 60 0 40 TLDM130

TLDM135 HABILIDADES
MÉDICAS III 20 40 0 0 0 40 100 0 20 TLDM131

TLDM136
URGÊNCIAS,
EMERGÊNCIAS E
PROCEDIMENTOS I

20 20 0 0 0 0 40 0 0 TLDM127

TLDM137

AGENTES
AGRESSORES E
MECANISMOS DE
DEFESA II

90 30 0 0 0 0 120 0 0 TLDM132

TLDM138 SISTEMA ENDÓCRINO
E REPRODUTOR 50 10 0 0 0 0 60 0 0 TLDM124



TLDM139 DESENVOLVIMENTO I 80 20 0 0 0 0 100 0 0  

 Total 280 120 0 0 0 80 480 0 60  

4º Período

Código Disciplina PD LB CP OR ES PE TOT EaD EXT PRÉ-REQ

TLDM025 MÓDULO INTEGRADOR
II 10 0 0 0 0 0 10 0 0  

TLDM140 INTERAÇÃO EM SAÚDE
DA COMUNIDADE IV 20 0 0 0 0 40 60 0 40 TLDM134

TLDM141 HABILIDADES
MÉDICAS IV 20 0 0 0 0 80 100 0 40 TLDM135

TLDM142 SISTEMA NEURAL 60 40 0 0 0 0 100 0 0  

TLDM143
BASES
FARMACOLÓGICAS DA
TERAPÊUTICA

80 0 0 0 0 0 80 0 0  

TLDM144 FUNDAMENTOS DE
PATOLOGIA 30 30 0 0 0 0 60 0 0  

TLDM145 DESENVOLVIMENTO II 80 0 0 0 0 0 80 0 0  

 Total 300 70 0 0 0 120 490 0 80  

5º Período

Código Disciplina PD LB CP OR ES PE TOT EaD EXT PRÉ-REQ

TLDM146 INTERAÇÃO EM SAÚDE
DA COMUNIDADE V 20 0 0 0 0 40 60 0 40 TLDM140

TLDM147 SAÚDE DO ADULTO I -
CARDIOLOGIA 40 0 0 0 0 25 65 0 20

(TLDM125
E
TLDM129
E
TLDM141
E
TLDM143
E
TLDM144)



TLDM148 SAÚDE DO ADULTO I -
PNEUMOLOGIA 40 0 0 0 0 25 65 0 16

(TLDM125
E
TLDM129
E
TLDM141
E
TLDM143
E
TLDM144)

TLDM149 SAÚDE DO ADULTO I -
GASTROENTEROLOGIA 40 0 0 0 0 25 65 0 20

(TLDM125
E
TLDM129
E
TLDM141
E
TLDM143
E
TLDM144)

TLDM150
SAÚDE DO ADULTO I -
ANGIOLOGIA E
CIRURGIA VASCULAR

40 0 0 0 0 25 65 0 20

(TLDM125
E
TLDM129
E
TLDM141
E
TLDM143
E
TLDM144)

TLDM151

RADIOLOGIA E
FARMACOLOGIA
APLICADAS À PRÁTICA
MÉDICA I

50 0 0 0 0 0 50 0 0

(TLDM125
E
TLDM129
E
TLDM143)

TLDM152
URGÊNCIAS,
EMERGÊNCIAS E
PROCEDIMENTOS II

20 20 0 0 0 0 40 0 0 TLDM136

TLDM153

EPIDEMIOLOGIA -
MÉTODOS
ESTATÍSTICOS
APLICADOS À SAÚDE

0 60 0 0 0 0 60 0 0  

TLDM154

FUNDAMENTOS EM
ONCOLOGIA E
PREVENÇÃO DO
CÂNCER

40 0 0 0 0 0 40 0 0 TLDM139



TLDM155 HABILIDADES
OPERATÓRIAS I 20 20 0 0 0 0 40 0 0  

 Total 310 100 0 0 0 140 550 0 116  

6º Período

Código Disciplina PD LB CP OR ES PE TOT EaD EXT PRÉ-REQ

TLDM040 MÓDULO INTEGRADOR
III 10 0 0 0 0 0 10 0 0  

TLDM072 TRABALHO DE CURSO
I 40 0 0 0 0 0 40 0 0  

TLDM156 INTERAÇÃO EM SAÚDE
DA COMUNIDADE VI 20 0 0 0 0 40 60 0 40 TLDM146

TLDM157
SAÚDE DO ADULTO II -
ORTOPEDIA E
TRAUMATOLOGIA

40 10 0 0 0 25 75 0 20

(TLDM125
E
TLDM141
E
TLDM143
E
TLDM144)

TLDM158 SAÚDE DO ADULTO II -
DERMATOLOGIA 40 0 0 0 0 25 65 0 20

(TLDM125
E
TLDM137
E
TLDM141
E
TLDM143
E
TLDM144)

TLDM159 SAÚDE DO ADULTO II -
UROLOGIA 40 0 0 0 0 25 65 0 20

(TLDM125
E
TLDM138
E
TLDM141
E
TLDM143
E
TLDM144)



TLDM160

RADIOLOGIA E
FARMACOLOGIA
APLICADAS À PRÁTICA
MÉDICA II

20 0 0 0 0 0 20 0 0
(TLDM125
E
TLDM143)

TLDM161 SAÚDE DA MULHER 100 0 0 0 0 50 150 0 30

(TLDM139
E
TLDM141
E
TLDM145)

TLDM162 SAÚDE DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE I 40 0 0 0 0 25 65 0 20

(TLDM141
E
TLDM145)

TLDM163 CLÍNICA CIRÚRGICA 40 0 0 0 0 0 40 0 0  

 Total 390 10 0 0 0 190 590 0 150  

7º Período

Código Disciplina PD LB CP OR ES PE TOT EaD EXT PRÉ-REQ

TLDM006 BIOÉTICA E
DEONTOLOGIA 40 0 0 0 0 0 40 0 0  

TLDM050 TRABALHO DE CURSO II 0 0 0 20 0 0 20 0 0 TLDM072

TLDM164 INTERAÇÃO EM SAÚDE
DA COMUNIDADE VII 20 0 0 0 0 40 60 0 40 TLDM156

TLDM165
SAÚDE DO ADULTO III -
ENDOCRINOLOGIA E
METABOLOGIA

40 0 0 0 0 25 65 0 20

(TLDM125
E
TLDM138
E
TLDM141
E
TLDM143
E
TLDM144)

TLDM166 SAÚDE DO ADULTO III -
NEFROLOGIA 40 0 0 0 0 25 65 0 10

(TLDM125
E
TLDM141
E
TLDM143
E
TLDM144)



TLDM167 SAÚDE DO ADULTO III -
NEUROLOGIA 40 0 0 0 0 25 65 0 20

(TLDM125
E
TLDM141
E
TLDM142
E
TLDM143
E
TLDM144)

TLDM168 SAÚDE DO ADULTO III -
OTORRINOLARINGOLOGIA 40 0 0 0 0 25 65 0 20

(TLDM125
E
TLDM141
E
TLDM143
E
TLDM144)

TLDM169

RADIOLOGIA E
FARMACOLOGIA
APLICADAS À PRÁTICA
MÉDICA III

40 0 0 0 0 0 40 0 0

(TLDM125
E
TLDM142
E
TLDM143)

TLDM170 HABILIDADES
OPERATÓRIAS II 0 40 0 0 0 0 40 0 0 TLDM155

TLDM171
URGÊNCIAS,
EMERGÊNCIAS E
PROCEDIMENTOS III

20 20 0 0 0 0 40 0 0 TLDM152

TLDM172 SAÚDE DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE II 60 0 0 0 0 20 80 0 20 TLDM162

 Total 340 60 0 20 0 160 580 0 130  

8º Período

Código Disciplina PD LB CP OR ES PE TOT EaD EXT PRÉ-REQ

TLDM073 MÓDULO
INTEGRADOR IV 10 0 0 0 0 0 10 0 0  

TLDM173
INTERAÇÃO EM
SAÚDE DA
COMUNIDADE VIII

20 0 0 0 0 40 60 0 40 TLDM164



TLDM174 SAÚDE DO ADULTO IV
- INFECTOLOGIA

40 0 0 0 0 25 65 0 20

(TLDM125
E
TLDM137
E
TLDM141
E
TLDM143
E
TLDM144)

TLDM175 SAÚDE DO ADULTO IV
- HEMATOLOGIA 40 0 0 0 0 25 65 0 20

(TLDM125
E
TLDM129
E
TLDM141
E
TLDM143
E
TLDM144)

TLDM176 SAÚDE DO ADULTO IV
- OFTALMOLOGIA 40 0 0 0 0 25 65 0 20

(TLDM125
E
TLDM141
E
TLDM143
E
TLDM144)

TLDM177 SAÚDE DO ADULTO IV
- REUMATOLOGIA 40 0 0 0 0 25 65 0 20

(TLDM125
E
TLDM141
E
TLDM143
E
TLDM144)

TLDM178

RADIOLOGIA E
FARMACOLOGIA
APLICADA À PRÁTICA
MÉDICA IV

40 0 0 0 0 0 40 0 0
(TLDM125
E
TLDM143)

TLDM179 SAÚDE MENTAL E DO
COMPORTAMENTO 60 0 0 0 0 20 80 0 20 TLDM167

TLDM180
URGÊNCIAS,
EMERGÊNCIAS E
PROCEDIMENTOS IV

20 20 0 0 0 0 40 0 0 TLDM171

TLDM181 TRABALHO DE CURSO
III 0 0 0 40 0 0 40 0 0 TLDM050



 Total 310 20 0 40 0 160 530 0 140  

9º Período

Código Disciplina PD LB CP OR ES PE TOT EaD EXT PRÉ-REQ

(TLDM001
E
TLDM124
E
TLDM125
E
TLDM126
E
TLDM127
E
TLDM128
E
TLDM129
E
TLDM130
E
TLDM131
E
TLDM132
E
TLDM017
E
TLDM133
E
TLDM011
E
TLDM134
E
TLDM135
E
TLDM136
E
TLDM137
E
TLDM138
E
TLDM139
E
TLDM140
E
TLDM141
E
TLDM142
E
TLDM143
E



TLDM061

ESTÁGIO CURRICULAR
OBRIGATÓRIO -
INTERNATO EM
CLÍNICA MÉDICA

0 0 0 0 400 0 400 0 0

TLDM144
E
TLDM145
E
TLDM025
E
TLDM146
E
TLDM147
E
TLDM148
E
TLDM149
E
TLDM150
E
TLDM151
E
TLDM152
E
TLDM153
E
TLDM154
E
TLDM155
E
TLDM156
E
TLDM157
E
TLDM158
E
TLDM159
E
TLDM160
E
TLDM161
E
TLDM162
E
TLDM163
E
TLDM072
E
TLDM040
E
TLDM164
E
TLDM165
E
TLDM166
E
TLDM167
E



TLDM168
E
TLDM169
E
TLDM170
E
TLDM171
E
TLDM172
E
TLDM006
E
TLDM050
E
TLDM173
E
TLDM174
E
TLDM175
E
TLDM176
E
TLDM177
E
TLDM178
E
TLDM179
E
TLDM180
E
TLDM181
E
TLDM073)

(TLDM001
E
TLDM124
E
TLDM125
E
TLDM126
E
TLDM127
E
TLDM128
E
TLDM129
E
TLDM130
E
TLDM131
E
TLDM132
E



TLDM062

ESTÁGIO CURRICULAR
OBRIGATÓRIO -
INTERNATO EM
MEDICINA GERAL, DE
FAMÍLIA E
COMUNIDADE

0 0 0 0 400 0 400 0 0

TLDM017
E
TLDM133
E
TLDM011
E
TLDM134
E
TLDM135
E
TLDM136
E
TLDM137
E
TLDM138
E
TLDM139
E
TLDM140
E
TLDM141
E
TLDM142
E
TLDM143
E
TLDM144
E
TLDM145
E
TLDM025
E
TLDM146
E
TLDM147
E
TLDM148
E
TLDM149
E
TLDM150
E
TLDM151
E
TLDM152
E
TLDM153
E
TLDM154
E
TLDM155
E
TLDM156
E



TLDM157
E
TLDM158
E
TLDM159
E
TLDM160
E
TLDM161
E
TLDM162
E
TLDM163
E
TLDM072
E
TLDM040
E
TLDM164
E
TLDM165
E
TLDM166
E
TLDM167
E
TLDM168
E
TLDM169
E
TLDM170
E
TLDM171
E
TLDM172
E
TLDM006
E
TLDM050
E
TLDM173
E
TLDM174
E
TLDM175
E
TLDM176
E
TLDM177
E
TLDM178
E
TLDM179
E



TLDM180
E
TLDM181
E
TLDM073)

 Total 0 0 0 0 800 0 800 0 0  

10º Período

Código Disciplina PD LB CP OR ES PE TOT EaD EXT PRÉ-REQ

(TLDM001
E
TLDM124
E
TLDM125
E
TLDM126
E
TLDM127
E
TLDM128
E
TLDM129
E
TLDM130
E
TLDM131
E
TLDM132
E
TLDM017
E
TLDM133
E
TLDM011
E
TLDM134
E
TLDM135
E
TLDM136
E
TLDM137
E
TLDM138
E
TLDM139
E
TLDM140
E



TLDM063

ESTÁGIO CURRICULAR
OBRIGATÓRIO -
INTERNATO EM
GINECOLOGIA E
OBSTETRÍCIA

0 0 0 0 400 0 400 0 0

TLDM141
E
TLDM142
E
TLDM143
E
TLDM144
E
TLDM145
E
TLDM025
E
TLDM146
E
TLDM147
E
TLDM148
E
TLDM149
E
TLDM150
E
TLDM151
E
TLDM152
E
TLDM153
E
TLDM154
E
TLDM155
E
TLDM156
E
TLDM157
E
TLDM158
E
TLDM159
E
TLDM160
E
TLDM161
E
TLDM162
E
TLDM163
E
TLDM072
E
TLDM040
E
TLDM164
E



TLDM165
E
TLDM166
E
TLDM167
E
TLDM168
E
TLDM169
E
TLDM170
E
TLDM171
E
TLDM172
E
TLDM006
E
TLDM050
E
TLDM173
E
TLDM174
E
TLDM175
E
TLDM176
E
TLDM177
E
TLDM178
E
TLDM179
E
TLDM180
E
TLDM181
E
TLDM073)

(TLDM001
E
TLDM124
E
TLDM125
E
TLDM126
E
TLDM127
E
TLDM128
E
TLDM129
E



TLDM064

ESTÁGIO CURRICULAR
OBRIGATÓRIO -
INTERNATO EM SAÚDE
MENTAL E SAÚDE

0 0 0 0 400 0 400 0 0

TLDM130
E
TLDM131
E
TLDM132
E
TLDM017
E
TLDM133
E
TLDM011
E
TLDM134
E
TLDM135
E
TLDM136
E
TLDM137
E
TLDM138
E
TLDM139
E
TLDM140
E
TLDM141
E
TLDM142
E
TLDM143
E
TLDM144
E
TLDM145
E
TLDM025
E
TLDM146
E
TLDM147
E
TLDM148
E
TLDM149
E
TLDM150
E
TLDM151
E
TLDM152
E
TLDM153
E



COLETIVA TLDM154
E
TLDM155
E
TLDM156
E
TLDM157
E
TLDM158
E
TLDM159
E
TLDM160
E
TLDM161
E
TLDM162
E
TLDM163
E
TLDM072
E
TLDM040
E
TLDM164
E
TLDM165
E
TLDM166
E
TLDM167
E
TLDM168
E
TLDM169
E
TLDM170
E
TLDM171
E
TLDM172
E
TLDM006
E
TLDM050
E
TLDM073
E
TLDM174
E
TLDM175
E
TLDM176
E



TLDM177
E
TLDM178
E
TLDM179
E
TLDM180
E
TLDM181
E
TLDM173)

 Total 0 0 0 0 800 0 800 0 0  

11º Período

Código Disciplina PD LB CP OR ES PE TOT EaD EXT PRÉ-REQ

(TLDM001
E
TLDM124
E
TLDM125
E
TLDM126
E
TLDM127
E
TLDM128
E
TLDM129
E
TLDM130
E
TLDM131
E
TLDM132
E
TLDM017
E
TLDM133
E
TLDM011
E
TLDM134
E
TLDM135
E
TLDM136
E
TLDM137
E
TLDM138



TLDM066

ESTÁGIO CURRICULAR
OBRIGATÓRIO -
INTERNATO EM
CIRURGIA

0 0 0 0 400 0 400 0 0

E
TLDM139
E
TLDM140
E
TLDM141
E
TLDM142
E
TLDM143
E
TLDM144
E
TLDM145
E
TLDM025
E
TLDM146
E
TLDM147
E
TLDM148
E
TLDM149
E
TLDM150
E
TLDM151
E
TLDM152
E
TLDM153
E
TLDM154
E
TLDM155
E
TLDM156
E
TLDM157
E
TLDM158
E
TLDM159
E
TLDM160
E
TLDM161
E
TLDM162
E
TLDM163
E
TLDM072



E
TLDM040
E
TLDM164
E
TLDM165
E
TLDM166
E
TLDM167
E
TLDM168
E
TLDM169
E
TLDM170
E
TLDM171
E
TLDM172
E
TLDM006
E
TLDM050
E
TLDM173
E
TLDM174
E
TLDM175
E
TLDM176
E
TLDM177
E
TLDM178
E
TLDM179
E
TLDM180
E
TLDM181
E
TLDM073)

(TLDM001
E
TLDM124
E
TLDM125
E
TLDM126
E
TLDM127



E
TLDM128
E
TLDM129
E
TLDM130
E
TLDM131
E
TLDM132
E
TLDM017
E
TLDM133
E
TLDM011
E
TLDM134
E
TLDM135
E
TLDM136
E
TLDM137
E
TLDM138
E
TLDM139
E
TLDM140
E
TLDM141
E
TLDM142
E
TLDM143
E
TLDM144
E
TLDM145
E
TLDM146
E
TLDM025
E
TLDM147
E
TLDM148
E
TLDM149
E
TLDM150
E
TLDM151



TLDM067

ESTÁGIO CURRICULAR
OBRIGATÓRIO -
INTERNATO EM
PEDIATRIA

0 0 0 0 400 0 400 0 0

E
TLDM152
E
TLDM153
E
TLDM154
E
TLDM155
E
TLDM156
E
TLDM157
E
TLDM158
E
TLDM159
E
TLDM160
E
TLDM161
E
TLDM162
E
TLDM163
E
TLDM072
E
TLDM040
E
TLDM164
E
TLDM165
E
TLDM166
E
TLDM167
E
TLDM168
E
TLDM169
E
TLDM170
E
TLDM171
E
TLDM172
E
TLDM006
E
TLDM050
E
TLDM173
E
TLDM174



E
TLDM175
E
TLDM176
E
TLDM177
E
TLDM178
E
TLDM179
E
TLDM180
E
TLDM181
E
TLDM073)

 Total 0 0 0 0 800 0 800 0 0  

12º Período

Código Disciplina PD LB CP OR ES PE TOT EaD EXT PRÉ-REQ

(TLDM001
E
TLDM124
E
TLDM125
E
TLDM126
E
TLDM127
E
TLDM128
E
TLDM129
E
TLDM130
E
TLDM131
E
TLDM132
E
TLDM017
E
TLDM133
E
TLDM011
E
TLDM134
E
TLDM135



TLDM069

ESTÁGIO CURRICULAR
OBRIGATÓRIO -
INTERNATO EM
URGÊNCIAS E
EMERGÊNCIAS

0 0 0 0 400 0 400 0 0

E
TLDM136
E
TLDM137
E
TLDM138
E
TLDM139
E
TLDM140
E
TLDM141
E
TLDM142
E
TLDM143
E
TLDM144
E
TLDM145
E
TLDM025
E
TLDM146
E
TLDM147
E
TLDM148
E
TLDM149
E
TLDM150
E
TLDM151
E
TLDM152
E
TLDM153
E
TLDM154
E
TLDM155
E
TLDM156
E
TLDM157
E
TLDM158
E
TLDM159
E
TLDM160
E
TLDM161



E
TLDM162
E
TLDM163
E
TLDM072
E
TLDM040
E
TLDM164
E
TLDM165
E
TLDM166
E
TLDM167
E
TLDM168
E
TLDM169
E
TLDM170
E
TLDM171
E
TLDM172
E
TLDM006
E
TLDM050
E
TLDM173
E
TLDM174
E
TLDM175
E
TLDM176
E
TLDM177
E
TLDM178
E
TLDM179
E
TLDM180
E
TLDM181
E
TLDM073)

 Total 0 0 0 0 400 0 400 0 0  



 

12º Período

(Mínimo 400 horas dentre)

Código Disciplina PD LB CP OR ES PE TOT EaD EXT PRÉ-REQ

(TLDM001
E
TLDM124
E
TLDM125
E
TLDM126
E
TLDM127
E
TLDM128
E
TLDM129
E
TLDM130
E
TLDM131
E
TLDM132
E
TLDM133
E
TLDM017
E
TLDM011
E
TLDM134
E
TLDM135
E
TLDM136
E
TLDM137
E
TLDM138
E
TLDM139
E
TLDM140
E
TLDM141
E
TLDM142
E
TLDM143
E



TLDM183

ESTÁGIO CURRICULAR
OBRIGATÓRIO -
INTERNATO OPTATIVO
EM CLÍNICA MÉDICA 1

0 0 0 0 200 0 200 0 0

TLDM144
E
TLDM145
E
TLDM146
E
TLDM147
E
TLDM148
E
TLDM149
E
TLDM150
E
TLDM151
E
TLDM152
E
TLDM153
E
TLDM154
E
TLDM155
E
TLDM156
E
TLDM157
E
TLDM158
E
TLDM159
E
TLDM160
E
TLDM161
E
TLDM162
E
TLDM163
E
TLDM072
E
TLDM040
E
TLDM164
E
TLDM165
E
TLDM166
E
TLDM167
E
TLDM168
E



TLDM169
E
TLDM170
E
TLDM171
E
TLDM172
E
TLDM006
E
TLDM050
E
TLDM173
E
TLDM174
E
TLDM175
E
TLDM176
E
TLDM177
E
TLDM178
E
TLDM179
E
TLDM180
E
TLDM181
E
TLDM073
E
TLDM025)

(TLDM001
E
TLDM124
E
TLDM125
E
TLDM126
E
TLDM127
E
TLDM128
E
TLDM129
E
TLDM130
E
TLDM131
E
TLDM132
E



TLDM184

ESTÁGIO CURRICULAR
OBRIGATÓRIO -
INTERNATO OPTATIVO
EM CLÍNICA MÉDICA 2

0 0 0 0 200 0 200 0 0

TLDM017
E
TLDM133
E
TLDM011
E
TLDM134
E
TLDM135
E
TLDM136
E
TLDM137
E
TLDM138
E
TLDM139
E
TLDM140
E
TLDM141
E
TLDM142
E
TLDM143
E
TLDM144
E
TLDM145
E
TLDM025
E
TLDM146
E
TLDM147
E
TLDM148
E
TLDM149
E
TLDM150
E
TLDM151
E
TLDM152
E
TLDM153
E
TLDM154
E
TLDM155
E
TLDM156
E



TLDM157
E
TLDM158
E
TLDM159
E
TLDM160
E
TLDM161
E
TLDM162
E
TLDM163
E
TLDM072
E
TLDM040
E
TLDM164
E
TLDM165
E
TLDM166
E
TLDM167
E
TLDM168
E
TLDM169
E
TLDM170
E
TLDM171
E
TLDM172
E
TLDM006
E
TLDM050
E
TLDM173
E
TLDM174
E
TLDM175
E
TLDM176
E
TLDM177
E
TLDM178
E
TLDM179
E



TLDM180
E
TLDM181
E
TLDM073)

(TLDM001
E
TLDM124
E
TLDM125
E
TLDM126
E
TLDM127
E
TLDM128
E
TLDM129
E
TLDM130
E
TLDM131
E
TLDM132
E
TLDM017
E
TLDM133
E
TLDM011
E
TLDM134
E
TLDM135
E
TLDM136
E
TLDM137
E
TLDM138
E
TLDM139
E
TLDM140
E
TLDM141
E
TLDM142
E
TLDM143
E
TLDM144
E



TLDM185

ESTÁGIO CURRICULAR
OBRIGATÓRIO -
INTERNATO OPTATIVO
EM CLÍNICA
CIRÚRGICA 1

0 0 0 0 200 0 200 0 0

TLDM145
E
TLDM025
E
TLDM146
E
TLDM147
E
TLDM148
E
TLDM149
E
TLDM150
E
TLDM151
E
TLDM152
E
TLDM153
E
TLDM154
E
TLDM155
E
TLDM156
E
TLDM157
E
TLDM158
E
TLDM159
E
TLDM160
E
TLDM161
E
TLDM162
E
TLDM163
E
TLDM072
E
TLDM040
E
TLDM164
E
TLDM165
E
TLDM166
E
TLDM167
E
TLDM168
E



TLDM169
E
TLDM170
E
TLDM171
E
TLDM172
E
TLDM006
E
TLDM050
E
TLDM173
E
TLDM174
E
TLDM176
E
TLDM175
E
TLDM177
E
TLDM178
E
TLDM179
E
TLDM180
E
TLDM181
E
TLDM073)

(TLDM001
E
TLDM124
E
TLDM125
E
TLDM126
E
TLDM127
E
TLDM128
E
TLDM129
E
TLDM130
E
TLDM131
E
TLDM132
E
TLDM017



TLDM186

ESTÁGIO CURRICULAR
OBRIGATÓRIO -
INTERNATO OPTATIVO
EM CLÍNICA
CIRÚRGICA 2

0 0 0 0 200 0 200 0 0

E
TLDM133
E
TLDM011
E
TLDM134
E
TLDM135
E
TLDM136
E
TLDM137
E
TLDM138
E
TLDM139
E
TLDM140
E
TLDM141
E
TLDM142
E
TLDM143
E
TLDM144
E
TLDM145
E
TLDM025
E
TLDM146
E
TLDM147
E
TLDM148
E
TLDM149
E
TLDM150
E
TLDM151
E
TLDM152
E
TLDM153
E
TLDM154
E
TLDM155
E
TLDM156
E
TLDM157



E
TLDM158
E
TLDM159
E
TLDM160
E
TLDM161
E
TLDM162
E
TLDM163
E
TLDM072
E
TLDM040
E
TLDM164
E
TLDM165
E
TLDM166
E
TLDM167
E
TLDM168
E
TLDM169
E
TLDM170
E
TLDM171
E
TLDM172
E
TLDM006
E
TLDM050
E
TLDM173
E
TLDM174
E
TLDM175
E
TLDM176
E
TLDM177
E
TLDM178
E
TLDM179
E
TLDM180



E
TLDM181
E
TLDM073)
(TLDM001
E
TLDM124
E
TLDM125
E
TLDM126
E
TLDM127
E
TLDM128
E
TLDM129
E
TLDM130
E
TLDM131
E
TLDM132
E
TLDM133
E
TLDM017
E
TLDM011
E
TLDM134
E
TLDM135
E
TLDM136
E
TLDM137
E
TLDM138
E
TLDM139
E
TLDM140
E
TLDM141
E
TLDM142
E
TLDM143
E
TLDM144
E
TLDM145
E



TLDM187

ESTÁGIO CURRICULAR
OBRIGATÓRIO -
INTERNATO OPTATIVO
EM PEDIATRIA 1

0 0 0 0 200 0 200 0 0

TLDM025
E
TLDM146
E
TLDM147
E
TLDM148
E
TLDM149
E
TLDM150
E
TLDM151
E
TLDM152
E
TLDM153
E
TLDM154
E
TLDM155
E
TLDM156
E
TLDM157
E
TLDM158
E
TLDM159
E
TLDM160
E
TLDM161
E
TLDM162
E
TLDM163
E
TLDM164
E
TLDM072
E
TLDM040
E
TLDM165
E
TLDM166
E
TLDM167
E
TLDM168
E
TLDM169
E



TLDM170
E
TLDM171
E
TLDM172
E
TLDM006
E
TLDM050
E
TLDM173
E
TLDM174
E
TLDM175
E
TLDM176
E
TLDM177
E
TLDM178
E
TLDM179
E
TLDM180
E
TLDM181
E
TLDM073)

(TLDM001
E
TLDM124
E
TLDM125
E
TLDM126
E
TLDM127
E
TLDM128
E
TLDM129
E
TLDM130
E
TLDM131
E
TLDM132
E
TLDM017
E
TLDM133
E



TLDM188

ESTÁGIO CURRICULAR
OBRIGATÓRIO -
INTERNATO OPTATIVO
EM PEDIATRIA 2

0 0 0 0 200 0 200 0 0

TLDM011
E
TLDM134
E
TLDM135
E
TLDM136
E
TLDM137
E
TLDM138
E
TLDM139
E
TLDM140
E
TLDM141
E
TLDM142
E
TLDM143
E
TLDM144
E
TLDM145
E
TLDM025
E
TLDM146
E
TLDM147
E
TLDM148
E
TLDM149
E
TLDM150
E
TLDM151
E
TLDM152
E
TLDM153
E
TLDM154
E
TLDM155
E
TLDM156
E
TLDM157
E
TLDM158
E



TLDM159
E
TLDM160
E
TLDM161
E
TLDM162
E
TLDM163
E
TLDM072
E
TLDM040
E
TLDM164
E
TLDM165
E
TLDM166
E
TLDM167
E
TLDM168
E
TLDM169
E
TLDM170
E
TLDM171
E
TLDM172
E
TLDM006
E
TLDM050
E
TLDM173
E
TLDM174
E
TLDM175
E
TLDM176
E
TLDM177
E
TLDM178
E
TLDM179
E
TLDM180
E
TLDM181
E



TLDM073)

(TLDM001
E
TLDM124
E
TLDM125
E
TLDM126
E
TLDM127
E
TLDM128
E
TLDM129
E
TLDM130
E
TLDM131
E
TLDM132
E
TLDM017
E
TLDM133
E
TLDM011
E
TLDM134
E
TLDM135
E
TLDM136
E
TLDM137
E
TLDM138
E
TLDM139
E
TLDM140
E
TLDM141
E
TLDM142
E
TLDM143
E
TLDM144
E
TLDM145
E
TLDM025
E
TLDM146



TLDM189

ESTÁGIO CURRICULAR
OBRIGATÓRIO -
INTERNATO OPTATIVO
EM GINECOLOGIA E
OBSTETRÍCIA 1

0 0 0 0 200 0 200 0 0

E
TLDM147
E
TLDM148
E
TLDM149
E
TLDM150
E
TLDM151
E
TLDM152
E
TLDM153
E
TLDM154
E
TLDM155
E
TLDM156
E
TLDM157
E
TLDM158
E
TLDM159
E
TLDM160
E
TLDM161
E
TLDM162
E
TLDM163
E
TLDM072
E
TLDM040
E
TLDM164
E
TLDM165
E
TLDM166
E
TLDM167
E
TLDM168
E
TLDM169
E
TLDM170
E
TLDM171



E
TLDM172
E
TLDM006
E
TLDM050
E
TLDM173
E
TLDM174
E
TLDM175
E
TLDM176
E
TLDM177
E
TLDM178
E
TLDM179
E
TLDM180
E
TLDM181
E
TLDM073)

(TLDM001
E
TLDM124
E
TLDM125
E
TLDM126
E
TLDM127
E
TLDM128
E
TLDM129
E
TLDM130
E
TLDM131
E
TLDM132
E
TLDM017
E
TLDM133
E
TLDM011
E



TLDM190

ESTÁGIO CURRICULAR
OBRIGATÓRIO -
INTERNATO OPTATIVO
EM GINECOLOGIA E
OBSTETRÍCIA 2

0 0 0 0 200 0 200 0 0

TLDM134
E
TLDM135
E
TLDM136
E
TLDM137
E
TLDM138
E
TLDM139
E
TLDM140
E
TLDM141
E
TLDM142
E
TLDM143
E
TLDM144
E
TLDM145
E
TLDM025
E
TLDM146
E
TLDM147
E
TLDM148
E
TLDM149
E
TLDM150
E
TLDM151
E
TLDM152
E
TLDM153
E
TLDM154
E
TLDM155
E
TLDM156
E
TLDM157
E
TLDM158
E
TLDM159
E



TLDM160
E
TLDM161
E
TLDM162
E
TLDM163
E
TLDM072
E
TLDM040
E
TLDM164
E
TLDM165
E
TLDM166
E
TLDM167
E
TLDM168
E
TLDM169
E
TLDM170
E
TLDM171
E
TLDM172
E
TLDM006
E
TLDM050
E
TLDM173
E
TLDM174
E
TLDM175
E
TLDM176
E
TLDM177
E
TLDM178
E
TLDM179
E
TLDM180
E
TLDM181
E
TLDM073)



(TLDM001
E
TLDM124
E
TLDM125
E
TLDM126
E
TLDM127
E
TLDM128
E
TLDM129
E
TLDM130
E
TLDM131
E
TLDM132
E
TLDM017
E
TLDM133
E
TLDM011
E
TLDM134
E
TLDM135
E
TLDM136
E
TLDM137
E
TLDM138
E
TLDM139
E
TLDM140
E
TLDM141
E
TLDM142
E
TLDM143
E
TLDM144
E
TLDM145
E
TLDM025
E
TLDM146
E



TLDM191

ESTÁGIO CURRICULAR
OBRIGATÓRIO -
INTERNATO OPTATIVO
EM MEDICINA GERAL
DE FAMÍLIA E
COMUNIDADE 1

0 0 0 0 200 0 200 0 0

TLDM147
E
TLDM148
E
TLDM149
E
TLDM150
E
TLDM151
E
TLDM152
E
TLDM153
E
TLDM154
E
TLDM155
E
TLDM156
E
TLDM157
E
TLDM158
E
TLDM159
E
TLDM160
E
TLDM161
E
TLDM162
E
TLDM163
E
TLDM072
E
TLDM040
E
TLDM164
E
TLDM165
E
TLDM166
E
TLDM167
E
TLDM168
E
TLDM169
E
TLDM170
E
TLDM171
E



TLDM172
E
TLDM006
E
TLDM050
E
TLDM173
E
TLDM174
E
TLDM175
E
TLDM176
E
TLDM177
E
TLDM178
E
TLDM179
E
TLDM180
E
TLDM181
E
TLDM073)

(TLDM001
E
TLDM124
E
TLDM125
E
TLDM126
E
TLDM127
E
TLDM128
E
TLDM129
E
TLDM130
E
TLDM131
E
TLDM132
E
TLDM017
E
TLDM133
E
TLDM011
E
TLDM134



TLDM192

ESTÁGIO CURRICULAR
OBRIGATÓRIO -
INTERNATO OPTATIVO
EM MEDICINA GERAL
DE FAMÍLIA E
COMUNIDADE 2

0 0 0 0 200 0 200 0 0

E
TLDM135
E
TLDM136
E
TLDM137
E
TLDM138
E
TLDM139
E
TLDM140
E
TLDM141
E
TLDM142
E
TLDM143
E
TLDM144
E
TLDM145
E
TLDM025
E
TLDM146
E
TLDM147
E
TLDM148
E
TLDM149
E
TLDM150
E
TLDM151
E
TLDM152
E
TLDM153
E
TLDM154
E
TLDM155
E
TLDM156
E
TLDM157
E
TLDM158
E
TLDM159
E
TLDM160



E
TLDM161
E
TLDM162
E
TLDM163
E
TLDM072
E
TLDM040
E
TLDM164
E
TLDM165
E
TLDM166
E
TLDM167
E
TLDM168
E
TLDM169
E
TLDM170
E
TLDM171
E
TLDM172
E
TLDM006
E
TLDM050
E
TLDM173
E
TLDM174
E
TLDM175
E
TLDM176
E
TLDM177
E
TLDM178
E
TLDM179
E
TLDM180
E
TLDM181
E
TLDM073)



(TLDM001
E
TLDM124
E
TLDM125
E
TLDM126
E
TLDM127
E
TLDM128
E
TLDM129
E
TLDM130
E
TLDM131
E
TLDM132
E
TLDM017
E
TLDM133
E
TLDM011
E
TLDM134
E
TLDM135
E
TLDM136
E
TLDM137
E
TLDM138
E
TLDM139
E
TLDM140
E
TLDM141
E
TLDM142
E
TLDM143
E
TLDM144
E
TLDM145
E
TLDM025
E
TLDM146
E



TLDM193

ESTÁGIO CURRICULAR
OBRIGATÓRIO -
INTERNATO OPTATIVO
EM SAÚDE MENTAL 1

0 0 0 0 200 0 200 0 0

TLDM147
E
TLDM148
E
TLDM150
E
TLDM151
E
TLDM152
E
TLDM153
E
TLDM154
E
TLDM155
E
TLDM156
E
TLDM157
E
TLDM158
E
TLDM159
E
TLDM160
E
TLDM161
E
TLDM162
E
TLDM163
E
TLDM072
E
TLDM040
E
TLDM164
E
TLDM165
E
TLDM166
E
TLDM167
E
TLDM168
E
TLDM169
E
TLDM170
E
TLDM171
E
TLDM172
E



TLDM006
E
TLDM050
E
TLDM173
E
TLDM174
E
TLDM175
E
TLDM176
E
TLDM177
E
TLDM178
E
TLDM179
E
TLDM180
E
TLDM181
E
TLDM073
E
TLDM149)

(TLDM001
E
TLDM124
E
TLDM125
E
TLDM126
E
TLDM127
E
TLDM128
E
TLDM129
E
TLDM130
E
TLDM131
E
TLDM132
E
TLDM017
E
TLDM133
E
TLDM011
E
TLDM134
E



TLDM194

ESTÁGIO CURRICULAR
OBRIGATÓRIO -
INTERNATO OPTATIVO
EM SAÚDE MENTAL 2

0 0 0 0 200 0 200 0 0

TLDM135
E
TLDM136
E
TLDM137
E
TLDM138
E
TLDM139
E
TLDM140
E
TLDM141
E
TLDM142
E
TLDM143
E
TLDM144
E
TLDM145
E
TLDM025
E
TLDM146
E
TLDM147
E
TLDM148
E
TLDM149
E
TLDM150
E
TLDM151
E
TLDM152
E
TLDM153
E
TLDM154
E
TLDM155
E
TLDM156
E
TLDM157
E
TLDM158
E
TLDM159
E
TLDM160
E



TLDM161
E
TLDM162
E
TLDM163
E
TLDM072
E
TLDM040
E
TLDM164
E
TLDM165
E
TLDM166
E
TLDM167
E
TLDM168
E
TLDM169
E
TLDM170
E
TLDM171
E
TLDM172
E
TLDM006
E
TLDM050
E
TLDM173
E
TLDM174
E
TLDM175
E
TLDM176
E
TLDM177
E
TLDM178
E
TLDM179
E
TLDM180
E
TLDM181
E
TLDM073)

(TLDM001
E



TLDM124
E
TLDM125
E
TLDM126
E
TLDM127
E
TLDM128
E
TLDM129
E
TLDM130
E
TLDM131
E
TLDM132
E
TLDM017
E
TLDM133
E
TLDM011
E
TLDM134
E
TLDM135
E
TLDM136
E
TLDM137
E
TLDM138
E
TLDM139
E
TLDM140
E
TLDM141
E
TLDM142
E
TLDM143
E
TLDM144
E
TLDM145
E
TLDM025
E
TLDM146
E
TLDM147
E



TLDM195

ESTÁGIO CURRICULAR
OBRIGATÓRIO -
INTERNATO OPTATIVO
EM SAÚDE COLETIVA 1

0 0 0 0 200 0 200 0 0

TLDM148
E
TLDM149
E
TLDM150
E
TLDM151
E
TLDM152
E
TLDM153
E
TLDM154
E
TLDM155
E
TLDM156
E
TLDM157
E
TLDM158
E
TLDM159
E
TLDM160
E
TLDM161
E
TLDM162
E
TLDM163
E
TLDM072
E
TLDM040
E
TLDM164
E
TLDM165
E
TLDM166
E
TLDM167
E
TLDM168
E
TLDM169
E
TLDM170
E
TLDM171
E
TLDM172
E



TLDM006
E
TLDM050
E
TLDM173
E
TLDM174
E
TLDM175
E
TLDM176
E
TLDM177
E
TLDM178
E
TLDM179
E
TLDM180
E
TLDM181
E
TLDM073)

(TLDM001
E
TLDM124
E
TLDM125
E
TLDM126
E
TLDM127
E
TLDM128
E
TLDM129
E
TLDM130
E
TLDM131
E
TLDM132
E
TLDM133
E
TLDM017
E
TLDM011
E
TLDM134
E
TLDM135
E



TLDM196

ESTÁGIO CURRICULAR
OBRIGATÓRIO -
INTERNATO OPTATIVO
EM SAÚDE COLETIVA 2

0 0 0 0 200 0 200 0 0

TLDM136
E
TLDM137
E
TLDM138
E
TLDM139
E
TLDM140
E
TLDM141
E
TLDM142
E
TLDM143
E
TLDM144
E
TLDM145
E
TLDM025
E
TLDM146
E
TLDM147
E
TLDM148
E
TLDM149
E
TLDM150
E
TLDM151
E
TLDM152
E
TLDM153
E
TLDM154
E
TLDM155
E
TLDM156
E
TLDM157
E
TLDM158
E
TLDM159
E
TLDM160
E
TLDM161
E



TLDM162
E
TLDM163
E
TLDM072
E
TLDM040
E
TLDM164
E
TLDM165
E
TLDM166
E
TLDM167
E
TLDM168
E
TLDM169
E
TLDM170
E
TLDM171
E
TLDM172
E
TLDM173
E
TLDM006
E
TLDM050
E
TLDM174
E
TLDM175
E
TLDM176
E
TLDM177
E
TLDM178
E
TLDM179
E
TLDM180
E
TLDM181
E
TLDM073)

(TLDM001
E
TLDM124
E



TLDM125
E
TLDM126
E
TLDM127
E
TLDM128
E
TLDM129
E
TLDM130
E
TLDM131
E
TLDM132
E
TLDM017
E
TLDM133
E
TLDM011
E
TLDM134
E
TLDM135
E
TLDM136
E
TLDM137
E
TLDM138
E
TLDM139
E
TLDM140
E
TLDM141
E
TLDM142
E
TLDM143
E
TLDM144
E
TLDM145
E
TLDM025
E
TLDM146
E
TLDM147
E
TLDM148
E



TLDM197

ESTÁGIO CURRICULAR
OBRIGATÓRIO -
INTERNATO OPTATIVO
EXTERNO 1

0 0 0 0 200 0 200 0 0

TLDM149
E
TLDM150
E
TLDM151
E
TLDM152
E
TLDM153
E
TLDM154
E
TLDM155
E
TLDM156
E
TLDM157
E
TLDM158
E
TLDM159
E
TLDM160
E
TLDM161
E
TLDM162
E
TLDM163
E
TLDM072
E
TLDM040
E
TLDM164
E
TLDM165
E
TLDM166
E
TLDM167
E
TLDM168
E
TLDM169
E
TLDM170
E
TLDM171
E
TLDM172
E
TLDM006
E



TLDM050
E
TLDM173
E
TLDM174
E
TLDM175
E
TLDM176
E
TLDM177
E
TLDM178
E
TLDM179
E
TLDM180
E
TLDM181
E
TLDM073)

(TLDM001
E
TLDM124
E
TLDM125
E
TLDM126
E
TLDM127
E
TLDM128
E
TLDM129
E
TLDM130
E
TLDM131
E
TLDM132
E
TLDM133
E
TLDM017
E
TLDM011
E
TLDM134
E
TLDM135
E
TLDM136
E



TLDM198

ESTÁGIO CURRICULAR
OBRIGATÓRIO -
INTERNATO OPTATIVO
EXTERNO 2

0 0 0 0 200 0 200 0 0

TLDM137
E
TLDM138
E
TLDM139
E
TLDM140
E
TLDM141
E
TLDM142
E
TLDM143
E
TLDM144
E
TLDM145
E
TLDM025
E
TLDM146
E
TLDM147
E
TLDM148
E
TLDM149
E
TLDM150
E
TLDM151
E
TLDM152
E
TLDM153
E
TLDM154
E
TLDM155
E
TLDM156
E
TLDM157
E
TLDM158
E
TLDM159
E
TLDM160
E
TLDM161
E
TLDM162
E



TLDM163
E
TLDM072
E
TLDM040
E
TLDM164
E
TLDM165
E
TLDM166
E
TLDM167
E
TLDM168
E
TLDM169
E
TLDM170
E
TLDM171
E
TLDM172
E
TLDM006
E
TLDM050
E
TLDM173
E
TLDM174
E
TLDM175
E
TLDM176
E
TLDM177
E
TLDM178
E
TLDM179
E
TLDM180
E
TLDM181
E
TLDM073)

(TLDM001
E
TLDM124
E
TLDM125
E



TLDM126
E
TLDM127
E
TLDM128
E
TLDM129
E
TLDM130
E
TLDM131
E
TLDM132
E
TLDM017
E
TLDM133
E
TLDM011
E
TLDM134
E
TLDM135
E
TLDM136
E
TLDM137
E
TLDM138
E
TLDM139
E
TLDM140
E
TLDM141
E
TLDM142
E
TLDM143
E
TLDM144
E
TLDM145
E
TLDM025
E
TLDM146
E
TLDM147
E
TLDM148
E
TLDM149
E



TLDM199

ESTÁGIO CURRICULAR
OBRIGATÓRIO -
INTERNATO OPTATIVO
EM URGÊNCIAS E
EMERGÊNCIAS 1

0 0 0 0 200 0 200 0 0

TLDM150
E
TLDM151
E
TLDM152
E
TLDM153
E
TLDM154
E
TLDM155
E
TLDM156
E
TLDM157
E
TLDM158
E
TLDM159
E
TLDM160
E
TLDM161
E
TLDM162
E
TLDM163
E
TLDM072
E
TLDM040
E
TLDM164
E
TLDM165
E
TLDM166
E
TLDM167
E
TLDM168
E
TLDM169
E
TLDM170
E
TLDM171
E
TLDM172
E
TLDM006
E
TLDM050
E



TLDM173
E
TLDM174
E
TLDM175
E
TLDM176
E
TLDM177
E
TLDM178
E
TLDM179
E
TLDM180
E
TLDM181
E
TLDM073)

(TLDM001
E
TLDM124
E
TLDM125
E
TLDM126
E
TLDM127
E
TLDM128
E
TLDM129
E
TLDM130
E
TLDM131
E
TLDM132
E
TLDM017
E
TLDM133
E
TLDM011
E
TLDM134
E
TLDM135
E
TLDM136
E
TLDM137



TLDM200

ESTÁGIO CURRICULAR
OBRIGATÓRIO -
INTERNATO OPTATIVO
EM URGÊNCIAS E
EMERGÊNCIAS 2

0 0 0 0 200 0 200 0 0

E
TLDM138
E
TLDM139
E
TLDM140
E
TLDM141
E
TLDM142
E
TLDM143
E
TLDM144
E
TLDM145
E
TLDM025
E
TLDM146
E
TLDM147
E
TLDM148
E
TLDM149
E
TLDM150
E
TLDM151
E
TLDM152
E
TLDM153
E
TLDM154
E
TLDM155
E
TLDM156
E
TLDM157
E
TLDM158
E
TLDM159
E
TLDM160
E
TLDM161
E
TLDM162
E
TLDM163



E
TLDM072
E
TLDM040
E
TLDM164
E
TLDM165
E
TLDM166
E
TLDM167
E
TLDM168
E
TLDM169
E
TLDM170
E
TLDM171
E
TLDM172
E
TLDM006
E
TLDM050
E
TLDM173
E
TLDM174
E
TLDM175
E
TLDM176
E
TLDM177
E
TLDM178
E
TLDM179
E
TLDM180
E
TLDM181
E
TLDM073)

 

DISCIPLINAS OPTATIVAS (mínimo de 80 horas dentre:)



Código Disciplina PD LB CP OR ES PE TOT EaD EXT PRÉ-REQ

MP324
PRÁTICA MÉDICA
BASEADA EM
EVIDÊNCIA

14 26 0 0 0 0 40 0 0  

TLDM060 METODOLOGIAS ATIVAS
DE ENSINO 20 0 0 0 0 0 20 0 0  

TLDM082
IMUNIZAÇÃO: DO
RECÉM-NASCIDO AO
IDOSO

20 0 0 0 0 0 20 0 0 TLDM145

TLDM094
COMUNICAÇÃO EM
LÍNGUA BRASILEIRA DE
SINAIS - LIBRAS

20 40 0 0 0 0 60 0 0  

TLDM096 INTRODUÇÃO A
ESTUDOS CIENTÍFICOS 20 0 0 0 0 0 20 0 0  

TLDM098 LABORATÓRIO CLÍNICO 40 20 0 0 0 0 60 0 0 TLDM138

TLDM099 CUIDADOS PALIATIVOS 40 0 0 0 0 0 40 0 0 TLDM141

TLDM100 TÓPICOS ESPECIAIS EM
MEDICINA INTERNA 40 0 0 0 0 0 40 0 0

(TLDM141
E
TLDM147
E
TLDM148
E
TLDM150
E
TLDM149
E
TLDM151)

TLDM101 ANATOMIA
TOPOGRÁFICA 0 40 0 0 0 0 40 0 0  

TLDM102 TOXICOLOGIA 40 0 0 0 0 0 40 0 0  



TLDM103 RADIOLOGIA CLÍNICA I 0 20 0 0 0 0 20 0 0

(TLDM147
E
TLDM148
E
TLDM149
E
TLDM150
E
TLDM151)

TLDM104 IMERSÃO EM
ELETROCARDIOGRAFIA 10 10 0 0 0 0 20 0 0

(TLDM124
E
TLDM125
E
TLDM001
E
TLDM126
E
TLDM127
E
TLDM128
E
TLDM129
E
TLDM130
E
TLDM131
E
TLDM132
E
TLDM017
E
TLDM133
E
TLDM011)

(TLDM011
E
TLDM001
E
TLDM124
E
TLDM126
E
TLDM127
E
TLDM125
E
TLDM128
E
TLDM129
E
TLDM130



TLDM121
APRESENTAÇÃO DE
CASOS CLÍNICOS:
REUNIÃO EXTRAMUROS

26 0 0 14 0 0 40 0 0

E
TLDM131
E
TLDM132
E
TLDM133
E
TLDM017
E
TLDM134
E
TLDM135
E
TLDM136
E
TLDM137
E
TLDM138
E
TLDM139
E
TLDM140
E
TLDM141
E
TLDM142
E
TLDM143
E
TLDM144
E
TLDM145
E
TLDM025
E
TLDM146
E
TLDM147
E
TLDM148
E
TLDM149
E
TLDM150
E
TLDM151
E
TLDM152
E
TLDM153
E
TLDM155
E
TLDM154)



TLDM182 GESTÃO, LIDERANÇA E
EMPREENDEDORISMO 20 0 0 0 0 0 20 0 0 -

TLDM201 RADIOLOGIA CLÍNICA II 0 20 0 0 0 0 20 0 0

TLDM103
OU
(TLDM147
E
TLDM148
E
TLDM149
E
TLDM150
E
TLDM151)

Legenda
PD – Padrão LB – Laboratório CP – Campo OR – Orientada ES – Estágio PE - Prática Específica
EaD - Ensino à Distância EXT – Extensão CHS - Carga horária semanal

 

ANEXO II - PLANO DE ADAPTAÇÃO CURRICULAR

Obrigatórias

Código Nome Adaptações

TLDM001 INTRODUÇÃO AO ESTUDO DA MEDICINA TLDM001 - INTRODUÇÃO AO ESTUDO DA
MEDICINA

TLDM124 PROCESSOS CELULARES E
METABÓLICOS

(TLDM002 – PROCESSOS CELULARES) E
(TLDM003 - SISTEMA RENAL E
GASTROINTESTINAL)

TLDM125 PRINCÍPIOS DE ANATOMIA E FISIOLOGIA
(TLDM002 - PROCESSOS CELULARES) E
(TLDM003 - SISTEMA RENAL E
GASTROINTESTINAL)

TLDM126 INTERAÇÃO EM SAÚDE DA COMUNIDADE I SEM ADAPTAÇÃO

TLDM127 HABILIDADES MÉDICAS I TLDM005 - HABILIDADES MÉDICAS I

TLDM128 INTRODUÇÃO À EXTENSÃO
UNIVERSITÁRIA SEM ADAPTAÇÃO



TLDM011 MÓDULO INTEGRADOR I TLDM011 - MÓDULO INTEGRADOR I

TLDM017 EPIDEMIOLOGIA - MÉTODOS
QUANTITATIVOS EM SAÚDE

TLDM017 - EPIDEMIOLOGIA - MÉTODOS
QUANTITATIVOS EM SAÚDE

TLDM129 SISTEMA CARDIOPULMONAR E
HEMATOPOESE

TLDM008 - SISTEMA CARDIOPULMONAR E
HEMATOPOESE

TLDM130 INTERAÇÃO EM SAÚDE DA COMUNIDADE
II SEM ADAPTAÇÃO

TLDM131 HABILIDADES MÉDICAS II TLDM010 - HABILIDADES MÉDICAS II

TLDM132 AGENTES AGRESSORES E MECANISMOS
DE DEFESA I

TLDM039 - AGENTES AGRESSORES E
MECANISMOS DE DEFESA I

TLDM133 SEMIOTÉCNICA TLDM010 - HABILIDADES MÉDICAS II

TLDM134 INTERAÇÃO EM SAÚDE DA COMUNIDADE
III SEM ADAPTAÇÃO

TLDM135 HABILIDADES MÉDICAS III SEM ADAPTAÇÃO

TLDM136 URGÊNCIAS, EMERGÊNCIAS E
PROCEDIMENTOS I

TLDM014 - URGÊNCIAS, EMERGÊNCIAS E
PROCEDIMENTOS I

TLDM137 AGENTES AGRESSORES E MECANISMOS
DE DEFESA II

TLDM015 - AGENTES AGRESSORES E
MECANISMOS DE DEFESA II

TLDM138 SISTEMA ENDÓCRINO E REPRODUTOR TLDM016 - SISTEMA ENDÓCRINO E
REPRODUTOR

TLDM139 DESENVOLVIMENTO I TLDM007 - DESENVOLVIMENTO I

TLDM025 MÓDULO INTEGRADOR II TLDM025 - MÓDULO INTEGRADOR II

TLDM140 INTERAÇÃO EM SAÚDE DA COMUNIDADE
IV SEM ADAPTAÇÃO

TLDM141 HABILIDADES MÉDICAS IV SEM ADAPTAÇÃO

TLDM142 SISTEMA NEURAL TLDM021 - SISTEMA NEURAL

TLDM143 BASES FARMACOLÓGICAS DA
TERAPÊUTICA

TLDM022 - BASES FARMACOLÓGICAS DA
TERAPÊUTICA



TLDM144 FUNDAMENTOS DE PATOLOGIA TLDM023 - FUNDAMENTOS DE
PATOLOGIA

TLDM145 DESENVOLVIMENTO II TLDM024 - DESENVOLVIMENTO II

TLDM146 INTERAÇÃO EM SAÚDE DA COMUNIDADE
V SEM ADAPTAÇÃO

TLDM147 SAÚDE DO ADULTO I - CARDIOLOGIA SEM ADAPTAÇÃO

TLDM148 SAÚDE DO ADULTO I - PNEUMOLOGIA SEM ADAPTAÇÃO

TLDM149 SAÚDE DO ADULTO I -
GASTROENTEROLOGIA SEM ADAPTAÇÃO

TLDM150 SAÚDE DO ADULTO I - ANGIOLOGIA E
CIRURGIA VASCULAR SEM ADAPTAÇÃO

TLDM151 RADIOLOGIA E FARMACOLOGIA
APLICADAS À PRÁTICA MÉDICA I TLDM097 - SAÚDE DO ADULTO I

TLDM152 URGÊNCIAS, EMERGÊNCIAS E
PROCEDIMENTOS II

(TLDM020 – URGÊNCIAS, EMERGÊNCIAS E
PROCEDIMENTOS II) E (TLDM028 -
URGÊNCIAS, EMERGÊNCIAS E
PROCEDIMENTOS III)

TLDM153 EPIDEMIOLOGIA - MÉTODOS
ESTATÍSTICOS APLICADOS À SAÚDE

TLDM031 - EPIDEMIOLOGIA - MÉTODOS
ESTATÍSTICOS APLICADOS À SAÚDE

TLDM154 FUNDAMENTOS EM ONCOLOGIA E
PREVENÇÃO DO CÂNCER

TLDM032 - FUNDAMENTOS EM
ONCOLOGIA E PREVENÇÃO DO CÂNCER

TLDM155 HABILIDADES OPERATÓRIAS I TLDM043 - HABILIDADES OPERATÓRIAS I

TLDM040 MÓDULO INTEGRADOR III TLDM040 - MÓDULO INTEGRADOR III

TLDM072 TRABALHO DE CURSO I TLDM072 - TRABALHO DE CURSO I

TLDM156 INTERAÇÃO EM SAÚDE DA COMUNIDADE
VI SEM ADAPTAÇÃO

TLDM157 SAÚDE DO ADULTO II - ORTOPEDIA E
TRAUMATOLOGIA SEM ADAPTAÇÃO

TLDM158 SAÚDE DO ADULTO II - DERMATOLOGIA SEM ADAPTAÇÃO



TLDM159 SAÚDE DO ADULTO II - UROLOGIA SEM ADAPTAÇÃO

TLDM160 RADIOLOGIA E FARMACOLOGIA
APLICADAS À PRÁTICA MÉDICA II TLDM034 - SAÚDE DO ADULTO II

TLDM161 SAÚDE DA MULHER SEM ADAPTAÇÃO

TLDM162 SAÚDE DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
I SEM ADAPTAÇÃO

TLDM163 CLÍNICA CIRÚRGICA SEM ADAPTAÇÃO

TLDM006 BIOÉTICA E DEONTOLOGIA TLDM006 - BIOÉTICA E DEONTOLOGIA

TLDM050 TRABALHO DE CURSO II TLDM050 - TRABALHO DE CURSO II

TLDM164 INTERAÇÃO EM SAÚDE DA COMUNIDADE
VII SEM ADAPTAÇÃO

TLDM165 SAÚDE DO ADULTO III -
ENDOCRINOLOGIA E METABOLOGIA SEM ADAPTAÇÃO

TLDM166 SAÚDE DO ADULTO III - NEFROLOGIA SEM ADAPTAÇÃO

TLDM167 SAÚDE DO ADULTO III - NEUROLOGIA SEM ADAPTAÇÃO

TLDM168 SAÚDE DO ADULTO III -
OTORRINOLARINGOLOGIA SEM ADAPTAÇÃO

TLDM169 RADIOLOGIA E FARMACOLOGIA
APLICADAS À PRÁTICA MÉDICA III TLDM042 - SAÚDE DO ADULTO III

TLDM170 HABILIDADES OPERATÓRIAS II TLDM053 - HABILIDADES OPERATÓRIAS II

TLDM171 URGÊNCIAS, EMERGÊNCIAS E
PROCEDIMENTOS III

TLDM044 - URGÊNCIAS, EMERGÊNCIAS E
PROCEDIMENTOS V

TLDM172 SAÚDE DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
II SEM ADAPTAÇÃO

TLDM073 MÓDULO INTEGRADOR IV SEM ADAPTAÇÃO

TLDM173 INTERAÇÃO EM SAÚDE DA COMUNIDADE
VIII SEM ADAPTAÇÃO

TLDM174 SAÚDE DO ADULTO IV - INFECTOLOGIA SEM ADAPTAÇÃO



TLDM175 SAÚDE DO ADULTO IV - HEMATOLOGIA SEM ADAPTAÇÃO

TLDM176 SAÚDE DO ADULTO IV - OFTALMOLOGIA SEM ADAPTAÇÃO

TLDM177 SAÚDE DO ADULTO IV - REUMATOLOGIA SEM ADAPTAÇÃO

TLDM178 RADIOLOGIA E FARMACOLOGIA
APLICADA À PRÁTICA MÉDICA IV

TLDM052 - SAÚDE DO ADULTO E DO
IDOSO

TLDM179 SAÚDE MENTAL E DO COMPORTAMENTO SEM ADAPTAÇÃO

TLDM180 URGÊNCIAS, EMERGÊNCIAS E
PROCEDIMENTOS IV

TLDM054 - URGÊNCIAS, EMERGÊNCIAS E
PROCEDIMENTOS VI

TLDM181 TRABALHO DE CURSO III TLDM059 - TRABALHO DE CURSO III

TLDM061 ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO -
INTERNATO EM CLÍNICA MÉDICA

TLDM061 - ESTÁGIO CURRICULAR
OBRIGATÓRIO - INTERNATO EM CLÍNICA
MÉDICA

TLDM062
ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO -
INTERNATO EM MEDICINA GERAL, DE
FAMÍLIA E COMUNIDADE

TLDM062 - ESTÁGIO CURRICULAR
OBRIGATÓRIO - INTERNATO EM MEDICINA
GERAL, DE FAMÍLIA E COMUNIDADE

TLDM063
ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO -
INTERNATO EM GINECOLOGIA E
OBSTETRÍCIA

TLDM063 - ESTÁGIO CURRICULAR
OBRIGATÓRIO - INTERNATO EM
GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA

TLDM064
ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO -
INTERNATO EM SAÚDE MENTAL E SAÚDE
COLETIVA

TLDM064 - ESTÁGIO CURRICULAR
OBRIGATÓRIO - INTERNATO EM SAÚDE
MENTAL E SAÚDE COLETIVA

TLDM066 ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO -
INTERNATO EM CIRURGIA

TLDM066 - ESTÁGIO CURRICULAR
OBRIGATÓRIO - INTERNATO EM CIRURGIA

TLDM067 ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO -
INTERNATO EM PEDIATRIA

TLDM067 - ESTÁGIO CURRICULAR
OBRIGATÓRIO - INTERNATO EM
PEDIATRIA

TLDM069
ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO -
INTERNATO EM URGÊNCIAS E
EMERGÊNCIAS

TLDM069 - ESTÁGIO CURRICULAR
OBRIGATÓRIO - INTERNATO EM
URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS

OPTATIVAS

Código Nome Adaptações



MP324 PRÁTICA MÉDICA BASEADA EM
EVIDÊNCIA

MP324 - PRÁTICA MÉDICA BASEADA EM
EVIDÊNCIA

TLDM201 RADIOLOGIA CLÍNICA II TLDM201 - RADIOLOGIA CLÍNICA II

TLDM060 METODOLOGIAS ATIVAS DE ENSINO TLDM060 - METODOLOGIAS ATIVAS DE
ENSINO

TLDM082 IMUNIZAÇÃO: DO RECÉM-NASCIDO AO
IDOSO

TLDM082 - IMUNIZAÇÃO: DO RECÉM-
NASCIDO AO IDOSO

TLDM094 COMUNICAÇÃO EM LÍNGUA BRASILEIRA
DE SINAIS - LIBRAS

TLDM094 - COMUNICAÇÃO EM LÍNGUA
BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS

TLDM096 INTRODUÇÃO A ESTUDOS CIENTÍFICOS TLDM096 - INTRODUÇÃO A ESTUDOS
CIENTÍFICOS

TLDM098 LABORATÓRIO CLÍNICO TLDM098 - LABORATÓRIO CLÍNICO

TLDM099 CUIDADOS PALIATIVOS TLDM099 - CUIDADOS PALIATIVOS

TLDM100 TÓPICOS ESPECIAIS EM MEDICINA
INTERNA

TLDM100 - TÓPICOS ESPECIAIS EM
MEDICINA INTERNA

TLDM101 ANATOMIA TOPOGRÁFICA TLDM101 - ANATOMIA TOPOGRÁFICA

TLDM102 TOXICOLOGIA TLDM102 - TOXICOLOGIA

TLDM103 RADIOLOGIA CLÍNICA I TLDM103 - RADIOLOGIA CLÍNICA I

TLDM104 IMERSÃO EM ELETROCARDIOGRAFIA TLDM104 - IMERSÃO EM
ELETROCARDIOGRAFIA

TLDM121 APRESENTAÇÃO DE CASOS CLÍNICOS:
REUNIÃO EXTRAMUROS

TLDM121 - APRESENTAÇÃO DE CASOS
CLÍNICOS: REUNIÃO EXTRAMUROS

TLDM182 GESTÃO, LIDERANÇA E
EMPREENDEDORISMO

TLDM049 - GESTÃO, LIDERANÇA E
EMPREENDEDORISMO

   

ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO – Internato Optativo

TLDM183
ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO -
INTERNATO OPTATIVO EM CLÍNICA
MÉDICA 1

TLDM105 - ESTÁGIO CURRICULAR
OBRIGATÓRIO - INTERNATO OPTATIVO
EM CLÍNICA MÉDICA 1



TLDM184
ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO -
INTERNATO OPTATIVO EM CLÍNICA
MÉDICA 2

TLDM106 - ESTÁGIO CURRICULAR
OBRIGATÓRIO - INTERNATO OPTATIVO
EM CLÍNICA MÉDICA 2

TLDM185
ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO -
INTERNATO OPTATIVO EM CLÍNICA
CIRÚRGICA 1

TLDM107 - ESTÁGIO CURRICULAR
OBRIGATÓRIO - INTERNATO OPTATIVO
EM CLÍNICA CIRÚRGICA 1

TLDM186
ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO -
INTERNATO OPTATIVO EM CLÍNICA
CIRÚRGICA 2

TLDM108 - ESTÁGIO CURRICULAR
OBRIGATÓRIO - INTERNATO OPTATIVO
EM CLÍNICA CIRÚRGICA 2

TLDM187 ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO -
INTERNATO OPTATIVO EM PEDIATRIA 1

TLDM109 - ESTÁGIO CURRICULAR
OBRIGATÓRIO - INTERNATO OPTATIVO
EM PEDIATRIA 1

TLDM188 ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO -
INTERNATO OPTATIVO EM PEDIATRIA 2

TLDM110 - ESTÁGIO CURRICULAR
OBRIGATÓRIO - INTERNATO OPTATIVO
EM PEDIATRIA 2

TLDM189
ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO -
INTERNATO OPTATIVO EM GINECOLOGIA
E OBSTETRÍCIA 1

TLDM111 - ESTÁGIO CURRICULAR
OBRIGATÓRIO - INTERNATO OPTATIVO
EM GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA 1

TLDM190
ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO -
INTERNATO OPTATIVO EM GINECOLOGIA
E OBSTETRÍCIA 2

TLDM112 - ESTÁGIO CURRICULAR
OBRIGATÓRIO - INTERNATO OPTATIVO
EM GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA 2

TLDM191
ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO -
INTERNATO OPTATIVO EM MEDICINA
GERAL DE FAMÍLIA E COMUNIDADE 1

TLDM113 - ESTÁGIO CURRICULAR
OBRIGATÓRIO - INTERNATO OPTATIVO
EM MEDICINA GERAL DE FAMÍLIA E
COMUNIDADE 1

TLDM192
ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO -
INTERNATO OPTATIVO EM MEDICINA
GERAL DE FAMÍLIA E COMUNIDADE 2

TLDM114 - ESTÁGIO CURRICULAR
OBRIGATÓRIO - INTERNATO OPTATIVO
EM MEDICINA GERAL DE FAMÍLIA E
COMUNIDADE 2

TLDM193
ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO -
INTERNATO OPTATIVO EM SAÚDE
MENTAL 1

TLDM115 - ESTÁGIO CURRICULAR
OBRIGATÓRIO - INTERNATO OPTATIVO
EM SAÚDE MENTAL 1

TLDM194
ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO -
INTERNATO OPTATIVO EM SAÚDE
MENTAL 2

TLDM116 - ESTÁGIO CURRICULAR
OBRIGATÓRIO - INTERNATO OPTATIVO
EM SAÚDE MENTAL 2

TLDM195
ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO -
INTERNATO OPTATIVO EM SAÚDE
COLETIVA 1

TLDM117 - ESTÁGIO CURRICULAR
OBRIGATÓRIO - INTERNATO OPTATIVO
EM SAÚDE COLETIVA 1



TLDM196
ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO -
INTERNATO OPTATIVO EM SAÚDE
COLETIVA 2

TLDM118 - ESTÁGIO CURRICULAR
OBRIGATÓRIO - INTERNATO OPTATIVO
EM SAÚDE COLETIVA 2

TLDM197 ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO -
INTERNATO OPTATIVO EXTERNO 1

TLDM119 - ESTÁGIO CURRICULAR
OBRIGATÓRIO - INTERNATO OPTATIVO
EXTERNO 1

TLDM198 ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO -
INTERNATO OPTATIVO EXTERNO 2

TLDM120 - ESTÁGIO CURRICULAR
OBRIGATÓRIO - INTERNATO OPTATIVO
EXTERNO 2

TLDM199
ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO -
INTERNATO OPTATIVO EM URGÊNCIAS E
EMERGÊNCIAS 1

TLDM122 - ESTÁGIO CURRICULAR
OBRIGATÓRIO - INTERNATO OPTATIVO
EM URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS 1

TLDM200
ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO -
INTERNATO OPTATIVO EM URGÊNCIAS E
EMERGÊNCIAS 2

TLDM123 - ESTÁGIO CURRICULAR
OBRIGATÓRIO - INTERNATO OPTATIVO
EM URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS 2

 

Documento assinado eletronicamente por JULIO GOMES, PRO-REITOR(A) DE
GRADUACAO E EDUCACAO PROFISSIONAL, em 01/11/2023, às 16:46, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
6091971 e o código CRC 994C8C17.

Referência: Processo nº 23075.045738/2022-41 SEI nº 6091971


